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1.  PERSHKRIM I PERGJITHSHEM STRUKTURAL 
 
 
1.1 Fasada dhe Tenda, Godina 7. 
 
Struktura e fasades dhe tendes do te jete me profile metalike. Mbulesa e tendes do te 
jete me panele inoxi (pllake spesor 3 mm). 
 
Profilet vertikale jane profile tubolare RHS160*80*4; 
 
Profilet horizontale jane profile te kompozuara me profil SHS80*4 dhe RHS160*80*4; 
 
(per me shume info referoju vizatimeve te struktures) 
 
 

Pamje 3D – Modeli llogarites 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.2 Sheshi Fortuzi, Mbulesa e Tregut. 
 
Struktura e mbuleses do te jete b/arme. 
 
Plintat vendosen ne kuoten -1.00 m dhe kane permasa 320x150 cm; 
 
Plintat lidhen ne drejtimin terthor me trare lidhe 40x50 cm; 
 
Kollonat kane permasa 30x70 cm; 
 
Mbulesa eshte solete 12 cm; 
 
 

Pamje 3D – Modeli llogarites 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1.3 Sheshi i Universitetit., Shatervani i Mbuluar 
 
Struktura do te jete kompozite: 

- Struktura baze (themeli, kollonat, trau unazor) eshte beton/arme. 
- Mbulesa do te jete me profile druri (60/150 mm). 

 
; 
 
 

Pamje 3D – Modeli llogarites 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
2. STANDARDET DHE KODET E APLIKUAR 
 
 

Llogaritja e struktures eshte bere bazuar ne kodet e meposhtem: 
 

1) Analize globale e struktures me keto kritere  ngarkesash:  

• Ngarkesa te Perhershme – (EN 1991-1-1:2002); 

• Ngarkesa te Perkohshme– (EN 1991-1-1:2002); 

• Ngarkesa nga Debora – (EN 1991-1-3:2003 dhe KTP); 

• Ngarkesa nga Era– (prEN 1991-1-4:2004); 

• Ngarkesa e sherbimit (sipas te dhenave te klientit); 

• Sizmika – (sipas  prEN 1998-1:2005); 

 

2) Llogaritja e elementeve metalike  – (EN 1993-1-1:2006); 

 

3) Llogaritja e elementeve b/a  – (EN 1992-1-1:2005); 

 
4) Llogaritja e themeleve  – (prEN 1997-1-2005); 

 
 



3. NGARKESAT 
 
 
Rastet e meposhtme te ngarkimit jane marre parasysh ne analize: 
 
 
3.0. PESHA VETJAKE (SW) 
 
Pesha vetjake e elementeve strukturale eshte marre parasysh automatikisht nga 
programi duke perdorur peshat volumore respektive te materialeve. 
  
 
 
3.1.  NGARKESAT E PERHERSHME (DL) 
 
Ngarkesat e perhershme jane llogaritur bazuar ne shtresat respektive per cdo strukture 
(referoju vizatimeve arkitektonike). 

 

 

 

 
3.2.  NGARKESAT E PERKOHSHME (LL) 
 
 
Ngarkesat e Perkohshme jane aplikuar sipas EN1991-1-1: Actions on structures, 
General actions, Densities, Self-Weight, Imposed Loads  for Buildings.  
 
 
 

• Mbulesa        0.6   kN/m2 
 

 
 

3.3.  NGARKESA E DEBORES  
 
Ngarkesa e debores eshte llogaritur sipas  Kushteve Teknike te Projektimit KTP8-78 
 
q0= 220 * 0.2 = 44 kg/m2  - ngarkesa karakteristike e debores; 
 
Meqe ngarkesa e perkohshme eshte me e madhe sesa ajo e debores, kjo e fundit nuk 
eshte konsideruar ne analize. 
 
 
 
3.4. NGARKESA E ERES 
 
Ngarkesa e eres eshte aplikuar sipas EN1991-1-4 Wind Loads.  
 
Vlera e shpejtesise baze te eres eshte marre nga Harta Zonale e Institutit te 
Hidrometereologjise 
 
Zona I - Tirane 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3.4.1. PRESIONI I ERES  
 
Presioni i eres eshte llogaritur ne proceduren e meposhtme: 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

BASIC WIND VELOCITY 

vb.0 30:=  m /s Fundamental value of the basic wind velocity 

cseason 1:=  Seasonal factor 

cdir 1:=  Directional factor 

vb cdir cseason⋅ vb.0⋅ 30=:=  m /s 

TERRAIN ROUGHNESS FACTOR 

Terrain Category II 

z0 1:=  m Roughness length 

zmin 10:=  m Minimum height 

z 4:=  m Building effective height 

z0.II 0.05:=  Roughness length for Terrain Category II 

kr 0.19
z0

z0.II

⎛⎜
⎜⎝

⎞⎟
⎟⎠

0.07

⋅ 0.234=:=  Terrain factor 

cr.z kr ln
z
z0

⎛
⎜
⎝

⎞
⎟
⎠

⋅ 0.325=:=  Roughness factor 

OROGRAPHY FACTOR 

The orography is not significant 

co.z 1:=  

MEAN WIND VELOCITY 

vm.z cr.z co.z⋅ vb⋅ 9.75=:=  m /s 



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

WIND TURBULENCE 

kI 1:=  Turbulence factor 

Iv.z
kI

co.z ln
z
z0

⎛
⎜
⎝

⎞
⎟
⎠

⋅

0.721=:=  

PEAK VELOCITY PRESSURE 

ρ 1.25:=  kg / m3 Air density 

qp.z 1 7 Iv.z⋅+( ) 1
2
⋅ ρ⋅

vm.z
2

9.81
⋅ 37=:=  kg / m2 

qb
1

2 9.81⋅
ρ⋅ vb

2
⋅ 57.3=:=  kg / m2 basic velocity pressure 

ce.z
qp.z
qb

0.64=:=  exposure factor  



 
3.4.2. KOEFICENTET E PRESIONIT TE JASHTEM  
 
Ngarkesa e eres eshte aplikuar ne muret dhe mbulesen e objektit duke perdorur 
koeficentet e presionit te paraqitur ne tabelat e meposhtme: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3.4.3. KOEFICENTET E PRESIONIT TE BRENDSHEM  
 
Koeficentet e presionit te brendshme jane aplikuar sipas Klauzoles 7.2.9 per te gjitha 

siperfaqet e mureve dhe mbuleses. 

 

Ne analize jane marre parasysh te dyja rastet e presioneve te brendshme (pozitive dhe 

negative) sipas Note. 2 of Eq. (7.4) si raste te vecanta. 

 

Presionet e jashtme jane kombinuar me presionet e brendshme pozitive dhe negative 

per te percaktuar rastin me kritik te ngarkimit. 

 

Koeficenti i presionit te brendshem pozitiv +0.2 

Koeficenti i presionit te brendshem negativ -0.3  

 



3.5. NGARKESA SIZMIKE 
 
 
Llogaritja Sizmike eshte bere konform EC8 – Design of structures for earthquake 
resistance – General rules and rules for buildings. 
 
 
Seismic Parameters 
 
• Trualli eshte klasifikuar si i kategorise B.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



• Reference peak ground acceleration agR=0.24 

• Building Importance Class II 

• Building Importance Factor gI = 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Design ground acceleration ag = gI * agR = 0.24 * 1 = 0.24g  

• For Ground type B and Type 1 elastic response spectrum the following seismic 

parameters are used: 

S = 1.2 , TB = 0.15 s, TC = 0.5 s, TD = 2 s,  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• The design spectrum for the horizontal components shall be defined by the 
following expressions: 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Faktoret e sjelljes 
 
Llogaritja eshte bere per Medium Ductility Class DCM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Fasada Godina 7:     qx= qy=1.5 
 

- Mbulesa e Tregut:     qx= qy=1.5  
 

- Shatervani i Mbuluar:     qx= qy=1.5  
 
 

Spektri Horizontal i perdorur ne analize per te dy drejtimet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5. KARAKTERISTIKAT E MATERIALEVE 
 
 

Beton (C25/30) 
fck=250 kg/cm2 
Pesha volumore  2500 kg/m3 
Moduli i Elasticitetit  E=300000 N/mm2 
Koeficienti i Puasonit  0.2 
 

Celik armimi S-500s 
fy =500 N/mm2   
Pesha volumore 7849 kg/m3 
 

Celik struktural S275 JR (Struktura primare) 
fy =275 N/mm2  
fu=430 N/mm2  
Pesha volumore 7849 kg/m3 
Moduli i Elasticitetit  E=210000 N/mm2 
Koeficienti i Puasonit  0.3 
Koeficienti i bymimit termik  αT  = 12*10-6 per ºC. 
 

Celik struktural S235 JR (Profilet tubolare) 
fy =235 N/mm2  
fu=360 N/mm2  
. 
Bullona Class 8.8 
fyb=640 N/mm2 
fub=800 N/mm2 
 
Elementet e Inoxit 
AISI316 
 



6. THEMELET 
 
Llogaritja e themeleve eshte bere sipas: 
 
EC -1997; 
Bowles; 
 
 
Kontrolli i aftesise mbajtese te terrenit eshte bere per kombinimet SLS. 
 
Llogaritja e pllakes dhe plintave eshte bere per kombinimet ULS. 
 

 
7. VERIFIKIMI I ELEMENTEVE 
 
Konstruimi i elementeve beton-arme eshte bere automatikisht nga programi. 
Per elementet “Frame” (traret, kollonat) armimi gjatesor dhe terthor eshte marre ai i 
gjeneruar nga programi konform EC2. 
 
Per elementet “Shell” (pllaka e themelit, soletat e plota) jane marre momentet perkatese 
nga programi dhe jane llogaritur sasite e armatures konform EC2. 
Per elementet “Shell” (muret b/a) llogaritja eshte bere duke i kthyer ato ne “Pier” dhe 
“Spandrel” dhe duke marre sasite e armatures te gjeneruara nga programi konform ACI 
318-08. 
 
Kontrolli i elementeve metalike eshte bere automatikisht nga programi konform EC3. 
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